
 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

«БУА МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

 

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 

 

  1 марта 2019 г.                                    № 245 
 

Об итогах  олимпиад  школьников 

в  2018 -2019 учебном году 

 

      В целях повышения престижа образования и качества знаний, 

формирования интеллектуального потенциала, выявления и поддержки наиболее 

способных учащихся, проявляющих интерес к изучению учебных предметов, 

развития у обучающихся общеобразовательных учреждений интеллектуальных и 

творческих способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, 

образовательной компетентности, воспитания национального самосознания и 

гражданственности,  выявления и поддержки наиболее способных и одаренных 

учащихся  и  творчески работающих учителей,  дальнейшего развития языковых 

способностей обучающихся, на основании приказа МО и Н   РТ №1580/18 от 

26.10.2018 года «О проведении муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2018/2019 учебном году» в период с 9  

ноября по 24 декабря   2018 года проведен муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по 21 предмету (немецкий язык, английский язык, 

французский язык, химия, история, право, экология, математика, география,  

астрономия,  экономика,  биология, технология, русский язык, литература, ОБЖ,  

физическая культура,  физика, обществознание, информатика, искусство (МХК)) 

и муниципальный    этап республиканской олимпиады школьников  по родному 

(чувашскому) языку и литературе, татарскому языку и татарской литературе для 

учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской 

литературе для учащихся – татар школ с русским языком обучения, татарскому 

языку и  литературе для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком 

обучения, русскому языку и литературе для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком  обучения, геологии, истории Татарстана и татарского 

народа, для обучающихся 4-6 классов по математике, русскому языку, 

английскому языку, татарскому языку и для обучающихся 3-6 классов по 

основам безопасности жизнедеятельности. 

  В муниципальном этапе всероссийской и республиканской олимпиады 

школьников приняли участие  1873 обучающихся   3-11 классов 

общеобразовательных учреждений  Буинского муниципального района, из них    

129 учащихся  признаны  победителями и 284 -   призёрами.    

 Согласно приказам МО и Н РТ №1843/18 от 06.12.2018 г., №1980/18 от 

27.12.2018 г. с 23 по 25 декабря 2018 года и с 10 января по 26 февраля 2019 года в 

г. Казани был проведён региональный этап всероссийской и заключительный 



этап республиканской олимпиад школьников. Участниками данного этапа стали 

победители, призёры и участники муниципального этапа, прошедшие отбор на 

республику (всего 55 обучающихся, что составляет 13,3 % от общего количества 

победителей и призёров муниципального этапа).  

Из них призёром регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников стала: 

Бадардинова Лилия – обучающаяся 10 класса МБОО «Лицей №2 г. Буинска 

РТ» по английскому языку (Учитель – Измайлова Г.Ш.). 

Победителем республиканской олимпиады школьников стала: 

Комиссарова Кристина – обучающаяся 11 класса МБОУ «Рунгинская СОШ 

Буинского мун. района РТ» по чувашскому языку и литературе (Учитель – 

Сайкина Н.М.). 

 

Призёрами республиканской олимпиады школьников стали: 

1. Мурзыкова  Алина – обучающаяся 10 класса МБОУ «Альшиховская 

СОШ Буинского мун. района РТ» по чувашскому языку и литературе (Учитель - 

Мукасева С.А.); 

2. Скворцова Ирина - обучающаяся 9 класса МБОУ «Рунгинская СОШ 

Буинского мун. района РТ» по чувашскому языку и литературе (Учитель – 

Сайкина Н.М.); 

3. Юркина Анна - обучающаяся 9 класса МБОУ «Кошки-Теняковская 

ООШ Буинского мун. района РТ» по чувашскому языку и литературе (Учитель – 

Бондарев Е.А.); 

4. Хамитова  Замира - обучающаяся 4 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по татарскому языку среди учащихся татарских групп 

школ с обучением на русском языке (Учитель – Хайрутдинова Р.Р.); 

5. Гибадуллина Самира - обучающаяся 6 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по татарскому языку среди учащихся татарских групп 

школ с обучением на русском языке (Учитель – Мирзиянова Х.Х.); 

6. Валиев Ильфат - обучающийся 11 класса МБОУ «Лицей-интернат 

(школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по татарскому языку среди 

учащихся татарских групп школ с обучением на русском языке (Учитель–

Гениятуллина Г.Т.); 

7. Камалова Камилла – обучающаяся  11 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по татарской литературе среди учащихся татарских групп 

школ с русским языком обучения  (Учитель – Хамидуллина Г.Н.); 

8. Ахатова Эндже - обучающаяся  10 класса МБОУ «СОШ №1 с УИОП» 

г. Буинска РТ по татарской литературе среди учащихся татарских групп школ с 

русским языком обучения  (Учитель – Хайрутдинова Ф.З.); 

9. Нугманова Зиля - обучающаяся  10 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по татарской литературе среди учащихся татарских групп 

школ с русским языком обучения  (Учитель – Хайрутдинова Ф.З.); 

10. Лизукова Карина – обучающаяся 10 класса МБОУ «Бюргановская 

СОШ Буинского мун. района РТ» по татарскому языку для учащихся 

русскоязычных групп школ с русским языком обучения (Учитель – Дяминова 

Л.А.); 



11.  Кудряшова Анастасия -  обучающаяся 11 класса МБОУ «Гимназия 

№5 г. Буинска РТ» по татарскому языку для учащихся русскоязычных групп 

школ с русским языком обучения (учитель – Загретдинова Л.Н.); 

12. Ахмадуллина Чулпан - обучающаяся  7  класса МБОУ «Нижне-

Наратбашская ООШ Буинского мун. района РТ» по русскому языку среди 

учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения  (Учитель – 

Ахмадуллина Г.Р.); 

13. Галимов Альфис - обучающийся 8 класса МБОУ «Гимназия им. М.М. 

Вахитова г. Буинска РТ» по географии (Учитель – Зиннатуллин Л.Б.). 

 

На основании приказа МО и Н РТ 1969/18 от 26.12.2018 года «О проведении 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников по предметам 

математика, физика, химия, английскому языку «Путь к Олимпу» среди 

обучающихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций в Республике 

Татарстан в 2018/2019 учебном году» с 12 по 21 января 2019 года был проведён 

заключительный этап республиканской олимпиады школьников «Путь к 

Олимпу», где принял участие 21 обучающийся Буинского муниципального 

района. 

В число призёров вошли следующие обучающиеся: 

1. Ахмадуллина Альбина - обучающаяся 8 класса МБОУ «СОШ им. 

академика Р.З. Сагдеева» Буинского муниципального района РТ по английскому 

языку (Учитель – Хасанова М.А.). 

2. Бикчантаев Данис - обучающийся 7 класса МБОУ «Нижне-

Наратбашская ООШ Буинского мун. района РТ» по английскому языку (Учитель 

– Бикчантаева А.Р.), 

3. Хуснутдинов Алмаз - обучающийся 11 класса МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ по английскому языку (Учитель – Нахтарманиа Т.М.), 

4. Бадардинова Лилия – обучающаяся 10 класса МБОО «Лицей №2 г. 

Буинска РТ» по английскому языку (Учитель – Измайлова Г.Ш.) 

5. Кадирова Эльвина – обучающаяся 7 класса МБОУ «Кайбицкая ООШ 

Буинского мун. района РТ» по математике   (Учитель – Сафина Р.Р.); 

6. Хасанов Карим – обучающийся 7 класса МБОУ «Лицей-интернат 

(школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по физике (Учитель – Ганеева Л.А.); 

7. Залялов Расим – обучающийся 8 класса МБОУ «Лицей-интернат 

(школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по физике (Учитель – Ганеева Л.А.); 

8. Халитов Раиль - обучающийся 10 класса МБОО «Лицей №2  г. 

Буинска РТ» по физике (Учитель – Корунов А.Н.); 

9. Габбазов Руслан - обучающийся 11 класса МБОУ «Гимназия №5  г. 

Буинска РТ» по физике (Учитель – Караваев С.А.); 

10. Шайдуллова Айсылу – обучающаяся 10 класса МБОУ «Лицей-

интернат (школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по химии (Учитель – 

Гиниятуллина Г.И.); 

11. Залялов Расим – обучающийся 8 класса МБОУ «Лицей-интернат 

(школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» по химии (Учитель – Гиниятуллина 

Г.И.); 

Анализ показывает, что эффективность участия  в региональном этапе 

всероссийской олимпиады и заключительном этапе республиканской  олимпиады 

школьников  команды обучающихся Буинского муниципального района в 2018-



2019  учебном году составила 34,2%, всего 26 призовых мест (55 участников) (в 

2017-18 уч. году - 30,6 %, 19 призовых мест). 

Наивысшие командные показатели по эффективности участия на 

муниципальном этапе имеют МБОУ «СОШ им. ак. Р.З. Сагдеева» Буинского 

муниципального района РТ (30,2%), среди сельских средних 

общеобразовательных учреждений -  МБОУ «Черки-Кильдуразская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» (26,7%), среди основных 

общеобразовательных учреждений – МБОУ «Алькеевская ООШ Буинского 

муниципального района РТ» (57,1%). 

Низкая эффективность участия на муниципальном этапе олимпиад у 

следующих общеобразовательных учреждений: МБОУ «Альшеевская СОШ» 

(7,4%), МБОУ «Старо-Тинчалинская ООШ» (7,7%), МБОУ «Ново-Чечкабская 

СОШ» (9,7%). 

Наивысшие командные показатели по эффективности участия на 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников и заключительном 

этапе республиканской олимпиады школьников имеют МБОУ «СОШ №1 с 

УИОП» г. Буинска РТ (46,2%), МБОУ «Лицей-интернат (школа для одарённых 

детей) г. Буинска РТ» (38,5%), МБОУ «Гимназия №5  г. Буинска РТ» (33,3%), 

МБОО «Лицей №2 г. Буинска РТ» (33,3%),МБОУ «Альшиховская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» (50%), МБОУ «Рунгинская СОШ 

Буинского муниципального района РТ» (33,3%), МБОУ «Кайбицкая ООШ 

Буинского муниципального района РТ» (100%),  МБОУ «Кошки-Теняковская 

ООШ Буинского муниципального района РТ» (100%), МБОУ «Нижне-

Наратбашская ООШ Буинского мун. района РТ» (50%). 

Не имеют высоких результатов в республике следующие 

общеобразовательные учреждения: МБОУ «Аксунская СОШ», МБОУ «Киятская 

СОШ», МБОУ «Ново-Чечкабская СОШ», МБОУ «Черки-Кильдуразская СОШ», 

МБОУ «Бик-Утеевская ООШ»), МБОУ «Черки-Гришинская ООШ».  

   На  основании  вышеизложенного  приказываю: 

1. Объявить благодарность следующим педагогическим коллективам, 

достигшим наивысших командных показателей по эффективности участия в 

региональном этапе  всероссийской олимпиады школьников и заключительном 

этапе республиканской олимпиады школьников  в 2018-2019 учебном году: 

1) МБОУ «СОШ №1 с УИОП» г. Буинска РТ (руководитель - Ахметов 

Р.Р.), 

2) МБОУ «Лицей-интернат (школа для одарённых детей) г. Буинска РТ» 

(руководитель - Абзалов И.И.), 

3) МБОО «Лицей №2 г. Буинска РТ» (руководитель - Калимуллин Р.Р.), 

4) МБОУ «Гимназия №5  г. Буинска РТ» (руководитель – Фахрутдинов 

Р.Ф.), 

5) МБОУ «Альшиховская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Киргизова М.В.), 

6) МБОУ «Рунгинская СОШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Терентьев Д.В.), 

7) МБОУ «Кайбицкая ООШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Гайсина А.С.), 

8) МБОУ «Кошки-Теняковская ООШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель – Бондарев Е.А.), 



9)  МБОУ «Нижне - Наратбашская ООШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель - Гарипов Р.Р.). 

2. Объявить благодарность следующим педагогическим коллективам, 

достигшим наивысших командных показателей по эффективности участия 

школьников на муниципальном этапе  олимпиад в 2018-2019 учебном году: 

1) МБОУ «СОШ им. ак. Р.З. Сагдеева» БМР РТ (руководитель – 

Победимская С.Е.) – среди городских общеобразовательных учреждений, 

2) МБОУ «Черки-Кильдуразская СОШ Буинского муниципального 

района РТ» (руководитель – Ибляминова А.С.) -  среди сельских 

общеобразовательных учреждений. 

3) МБОУ «Алькеевская ООШ Буинского муниципального района РТ» 

(руководитель – Салахова Э.И.) – среди основных общеобразовательных 

учреждений. 

3.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 

1)  Настоящий приказ довести до сведения педагогических коллективов 

общеобразовательных учреждений.  

2)  Проанализировать  результативность работы педагогического 

коллектива со  способными и одарёнными  учащимися, обратить внимание на  

результативность  проведения  занятий в течение года. 

3)  Проводить целенаправленную работу по подготовке школьников к 

олимпиадам. 

4) Включить в план работы ОУ предметные недели, конкурсы,  

викторины с заданиями, подобными и альтернативными  олимпиадным. 

5)  Применять различные формы стимулирования интеллектуально 

одаренных детей и их учителей – наставников. 

4. Рекомендовать руководителям ОУ с низкими результатами усилить 

работу по подготовке обучающихся к предметным олимпиадам, повышению 

показателей эффективности  участия   в муниципальном этапе. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета-  

начальник МКУ «Управление 

образования Буинского 

муниципального района»   

  

 

И.Ф. Ханбиков 

 
И.И. Хусниева 

(84374)35487 

 



Приложение к приказу №245 от 01.03.2019 г. 

 

Эффективность участия общеобразовательных учреждений Буинского муниципального района  в олимпиадах 

 

№ п/п 
Наименование СОШ и 

ООШ 

Количество 

участников 

муниципал

ьного этапа 

 

 

 

Кол-во 

победителе

й МЭ 

Кол-во 

призёров 

МЭ 

Эффективност

ь участия на 

муниц. этапе в 

% 

Количество 

приглашённых на 

республиканский этап 

Результат  

Эффективность 

участия в 

республике в % 
Путь к 

Олимпу 

ЗЭ РОШ и 

РЭ ВОШ 

Путь к 

Олимпу 

ЗЭ 

РОШ и 

РЭ 

ВОШ 

1. 
«Гимназия им. 

М.М.Вахитова» 
143 8 23 21,7%   4   1 25,0% 

2. 
«СОШ имени ак. 

Р.З.Сагдеева» 
182 23 32 30,2% 2 7 1 0 11,1% 

3. «СОШ №1» 193 18 36 28,0% 2 11 1 5 46,2% 

4. «Лицей № 2» 173 14 26 23,1% 2 7 2 1 33,3% 

5. "Гимназия № 5" 133 12 24 27,1% 2 4 1 1 33,3% 

6. 
«Лицей-интернат 

(одаренных)» 
191 10 39 25,7% 10 3 4 1 38,5% 

7. 
«Адав-Тулумбаевская 

сош» 
39 1 3 10,3%           

8. «Аксунская сош» 36 4 1 13,9%   2   0 0,0% 

9. «Альшеевская сош» 54 0 4 7,4%           

10. «Альшиховская сош» 85 7 11 21,2%   3   1 33,3% 

11. «Бюргановская сош» 20 1 2 15,0%   2   1 50,0% 

12. «Киятская сош » 38 2 2 10,5%   1   0 0,0% 

13. 
«Новотинчалинская 

сош» 
32 3 4 21,9%           

14. «Ново-Чечкабская сош » 72 2 5 9,7%   1   0 0,0% 

15. «Протопоповская сош » 31 4 2 19,4%           

16. "Рунгинская СОШ" 56 3 6 16,1% 1 3 0 2 50,0% 

17. «Старостуденецкая сош » 55 0 9 16,4%           



18. 
«Черки-Кильдуразская 

сош » 
15 1 3 26,7%   1   0 0,0% 

19. 
«Чувашско-Кищаковская 

сош » 
49 0 5 10,2%           

20. «Энтуганская сош » 32 3 3 18,8%           

21. «Алькеевская оош » 7 1 3 57,1%           

22. «Бик-Утеевская оош » 15 1 5 40,0%   1   0 0,0% 

23. 
«Больше-Фроловская 

оош » 
24 0 3 12,5%           

24. 
"Верхнелащинская 

ООШ" 
11 1 2 27,3%           

25. «Кайбицкая оош » 31 2 6 25,8% 1   1   100,0% 

26. "Камбродская ООШ" 15 0 2 13,3%           

27. 
«Кошки-Теняковская 

оош » 
29 0 4 13,8%   1   1 100,0% 

28. «Мещеряковская оош » 11 0 4 36,4%           

29. 
«Нижне-Наратбашская 

оош » 
60 6 10 26,7% 1 3 1 1 50,0% 

30. 
«Сорок-Сайдакская оош 

» 
10 0 1 10,0%           

31. 
«Старо-Тинчалинская 

оош» 
13 0 1 7,7%           

32. Черки-Гришинская ООШ 18 2 3 27,8%   1   0 0,0% 

 
Всего 1873 129 284 22,1% 21 55 11 15 

 
34,2% 

 

 


